



# روزهای انگشت شمار

خلیل الرحمن خباب

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**تقدیم به**

پدر و مادر گرامی‌ام

برادران بزرگوارم

و همسر مهربانم!

# روزهای انگشت شمار

خادم الاسلام  
خلیل الرحمن خباب

# روزهای انگشت شمار

---

نویسنده:

خلیل الرحمن خباب

ناشر:

نشر عنبر

تاریخ انتشار:

زمستان ۱۴۰۲

---

ایجاد هر نوع تغییر بدون اجازه نویسنده، مجاز نمی باشد و خیانت محسوب می گردد!



لینک‌های مفید اسلامی:

نشر عنبر: [@NashreAnbar](#)

کانال فارسی دکتر ادهم شرقاوی: [@DrSharqawi](#)

کانال تلگرام خلیل الرحمن خباب: [@Khademulislam](#)

کتابخانه قلم: [@Qalamlr](#)

کتابخانه اقرء: [@iqraaLib](#)

وبسایت سنت مدیا: [sunnat-media.ir](#)



**بسم الله الرحمن الرحيم**

امشب چه شب زیبا و خجسته‌ای است!  
چه بوی معطر و دلنوازی به مشام می‌رسد و چه نسیم خنک  
و ملایمی در حال وزیدن است!  
ماه پرفیض خدا طلوع کرده و سفرهٔ پهناور رحمت الهی  
در پیشگاه بندگان دوست‌داشتنی‌اش گسترانیده شده است.  
امشب دروازه‌های بهشت گشوده شده و درب‌های جهنم  
مسدود گردیده و شیاطین و جنیات سرکش به غل و زنجیر  
کشیده شده‌اند.

بدون شک یکی از الطاف بزرگ و ارزشمند پروردگار  
نسبت به بندگان این است که به آن‌ها توفیق رسیدن به  
چنین ماه‌های طلایی و چنین سفره‌های خداوندی را نصیب  
می‌فرماید.

رسیدن به ماه پرفیض رمضان، نعمت سترگ و سرمایه عظیمی است که صالحان پیشین از چند ماه قبل برای آن لحظه شماری می کردند و آماده می شدند، و با گریه و التجا، از پروردگار می خواستند که آن ها را زنده و سالم به رمضان برساند تا از فیوضات آن بهره مند شوند.

چگونه نعمت بزرگی نباشد در حالی که افراد زیادی قبل از رسیدن به آن چشم از جهان فرو بستند و از فضایل و برکات سفره مهمانی خدا محروم گردیدند.

افرادی بودند که ما می شناختیم و با آن ها آشنایی داشتیم؛ سال گذشته با هم به استقبال رمضان رفتیم و در روزهای عید در کنار هم می نشستیم، می گفتیم و می خندیدیم؛ اما امسال نیستند. رفتند، ساکن قبرها شدند و در انتظار قیامت به سر می برند.

چه بسا افرادی همین چندماه قبل یا حتی همین چند هفته قبل یا چندروز قبل در کنار ما بودند و برای رسیدن به رمضان لحظه شماری می کردند، اما مرگشان فرا رسید و از کنارمان رفتند و حسرت این ماه بزرگ را با خود بردند. پس این روزها مانند روزهای ماههای دیگر سال نیست و به سادگی به دست نیامده، بلکه به خاطر دست یابی به آن چه اشک‌هایی در پیشگاه پروردگار چکیده و چه ناله‌هایی در تاریکی‌های شب سر داده شده است.

روزهای طلایی و ارزشمندی است که هیچ نظیر، بدیل و جای‌گزینی ندارد و چون از دست رفت، برای همیشه رفته است و دیگر هرگز به دست نمی‌آید.



از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«مَنْ أَفْطَرَ يَوْمًا مِنْ رَمَضَانَ مِنْ غَيْرِ رُخْصَةٍ وَلَا مَرَضٍ، لَمْ يَقْضِ عَنْهُ صَوْمُ الدَّهْرِ كَلِّهِ وَإِنْ صَامَهُ».

[سنن الترمذی: ۷۲۳ + سنن أبی داود: ۲۳۹۶].

«کسی که یک روز روزه رمضان را بدون رخصت یا بیماری ای بخورد، اگر تمام روزگار روزه بگیرد، نمی تواند پاداش آن را جبران کند».

چون رمضان یک فرصت استثنایی و بی نظیر است، و برکات و پاداش هایی که در این ماه نصیب انسان می شود، در روزها و ماه های دیگر حاصل نمی گردد.

اگر کسی یک روز از روزه ماه رمضان را بدون عذر بخورد، شاید با روزه های نفلی و قضایی، قضای آن یک روز را بتواند به جای آورد؛ اما فضایل و پاداش های بزرگی

که قرار بود در رمضان حاصل کند را هرگز به دست آورده نمی تواند.

رمضان، روزهای محدود، معدود و انگشت شماری است که تا چشم به هم می زنیم، می آید و می رود. مانند باد سپری می شود و تا متوجه می شویم، می بینیم که ده روز، بیست روز و بیست و پنج روزش گذشته و هیچ نمی دانیم که چگونه سپری شده است!

الله متعال از رمضان این گونه یاد می کند:

﴿أَيَّامًا مَّعْدُودَاتٍ﴾ [البقرة: ۱۸۴].

«روزه در [چندروز معین و اندکی است].»

روزهای کم و انگشت شماری که مانند باد سپری می شود! پس هر کس این روزهای مبارک را غنیمت شمرد و به اعمال نیک مبادرت ورزید، موفق شده و سعادت دنیا و

آخرت را از آن خود کرده است و هر کس به غفلت، کاهلی و تن‌پروری پرداخت و این فرصت‌های عظیم و ارزشمند را از دست داد، بدبخت و زیان‌بار گردیده است.

دنیا مزرعه آخرت است و هر آنچه که در اینجا بکاریم را در آخرت به دست می‌آوریم و بهترین موسم بذر اعمال خیر، ماه پرفیض رمضان است.

یک صفحه قرآنی که در رمضان تلاوت می‌شود، با چندین صفحه تلاوت در ماه‌ها و روزهای دیگر فرق دارد. یک‌بار «سبحان الله» و «الحمد لله» که در ماه رمضان گفته می‌شود، با ده‌بار گفتن در ماه‌های دیگر تفاوت دارد.

دو رکعت نماز نفلی که در رمضان خوانده می‌شود، با چندین رکعتی که در ماه‌های دیگر خوانده می‌شود فرق دارد.

\* از عبدالله بن مسعود رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله

فرمودند:

«مَنْ قَرَأَ حَرْفًا مِنْ كِتَابِ اللَّهِ فَلَهُ بِهِ حَسَنَةٌ، وَالْحَسَنَةُ بِعَشْرِ أَمْثَالِهَا، لَا أَقُولُ الْم حَرْفٌ، وَلَكِنْ أَلِفٌ حَرْفٌ وَلَا مٌ حَرْفٌ وَمِيمٌ حَرْفٌ».

[سنن الترمذی: ۲۹۱۰].

«کسی که یک حرف از کتاب خدا را بخواند، برای او یک نیکی است و نیکی ده برابر پاداش دارد. نمی گویم که «الم» یک حرف است؛ بلکه «الف» یک حرف است، «لام» یک حرف و «میم» یک حرف».

این حدیث مطلق ذکر شده و همه ماهها را شامل می شود. پس به طور مثال اگر کسی کوچکترین سوره قرآن، سوره کوثر را یکبار بخواند که حدود ۴۴ حرف دارد، چهل و چهار نیکی نصیبش می شود و اگر این ۴۴ را به ۱۰

ضرب بزیم، ۴۴۰ می شود. پس اگر کسی این سوره را در ماه‌های دیگر فقط یکبار با رعایت آداب و از روی اخلاص بخواند، ۴۴۰ برابر اجر و پاداش دریافت می کند، حالا تصور کنید که اگر آن را در رمضان بخواند چه خواهد شد؟!

یا اگر کسی همه قرآن را در ماه‌های دیگر تلاوت کرد، بنا به قولی تعداد همه حروف قرآن (۳۲۳،۶۷۱) حرف است که وقتی آن را به ۱۰ ضرب بزیم، (۳،۲۳۶،۷۱۰) برابر می شود... بقیه اش را خودتان فکر و محاسبه کنید!

\* از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«هر کس روزانه صدبار این ذکر را بخواند:

«لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ، وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ».

برای او پاداشی معادل آزاد کردن ده برده نصیب می‌شود، ده نیکی برای او نوشته و ده بدی از او پاک می‌گردد و آن روز تا غروب آفتاب از شر شیطان محفوظ و در امان می‌ماند و هیچ کس عملی بهتر از او انجام نداده است، مگر آنکه این ذکر را بیشتر از او گفته باشد».

[صحیح البخاری: ۳۲۹۳].

این فضایل بزرگ در تمام ماه‌ها با صدبار خواندن این ذکر نصیب انسان می‌شود، اما در رمضان... تصور کنید که چگونه خواهد بود!

یا در روایت دیگری [سنن الترمذی: ۳۴۶۲] می‌آید که هر کس یک بار این ذکر را بخواند:

«سُبْحَانَ اللَّهِ، وَالْحَمْدُ لِلَّهِ، وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، وَاللَّهُ أَكْبَرُ».

برای او در بهشت یک نهال غرس می‌گردد و هر چه بیشتر بخواند، نهال‌های بیشتری برایش کاشته می‌شود.

این فضیلت در تمام ماه‌هاست، پس تصور کنید که در  
رمضان چگونه خواهد بود!

\* از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«مَنْ صَلَّى عَلَيَّ وَاحِدَةً صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ عَشْرًا».

[صحیح مسلم: ۴۰۸].

«کسی که بر من یک درود بفرستد، الله متعال بر او ده  
رحمت نازل می‌فرماید».

این پاداش در تمام ماه‌ها حاصل می‌گردد، پس در رمضان  
چگونه خواهد بود!

\* از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«مَنْ تَصَدَّقَ بِعَدْلِ تَمْرَةٍ مِنْ كَسْبٍ طَيِّبٍ، وَلَا يَقْبَلُ اللَّهُ إِلَّا  
الطَّيِّبَ، وَإِنَّ اللَّهَ يَتَقَبَّلُهَا بِيَمِينِهِ، ثُمَّ يُرِيهَا لِصَاحِبِهِ، كَمَا يُرِي  
أَحَدَكُمْ فَلُوَّهُ، حَتَّى تَكُونَ مِثْلَ الْجَبَلِ».

[صحیح البخاری: ۱۴۱۰].

«کسی که یک خرما را از کسب حلال خود صدقه کند  
 - و حال اینکه خداوند جز حلال را قبول نمی‌کند-  
 خداوند متعال آن صدقه را با دست راستش می‌پذیرد و آن  
 را برای صاحبش پرورش می‌دهد و زیاد می‌کند تا به  
 اندازه کوه برسد، همان‌گونه که یکی از شما کرهٔ اسبش  
 را پرورش می‌دهد و بزرگ می‌کند».

صدقه‌دادن در تمام ماه‌ها اجر و پاداش فراوانی دارد، پس  
 در رمضان چگونه خواهد بود!

بقیه اعمال و فضایل بزرگی که در احادیث وارد شده را  
 نیز مرور و تصور نمایید که در رمضان چقدر پاداش  
 خواهد داشت و از این فرصت طلایی استفاده کرده به  
 انجام آن‌ها مبادرت ورزیم.

\*\*\*



رمضان ماه توبه و استغفار و بازگشت به سوی پروردگار است، فرصت ارزشمندی است برای از میان برداشتن فاصله بین بنده و پروردگارش و صلح و آشتی با او تعالی. بدون شک بدبخت و بیچاره واقعی کسی است که رمضان بیاید و به پایان برسد، اما گناهان او همچنان باقی بماند و بخشیده نشود؛ چنانکه از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند:

«رَغِمَ أَنْفُ رَجُلٍ ذُكِرَتْ عِنْدَهُ فَلَمْ يُصَلِّ عَلَيَّ، وَرَغِمَ أَنْفُ رَجُلٍ دَخَلَ عَلَيْهِ رَمَضَانُ ثُمَّ أَسْلَخَ قَبْلَ أَنْ يُغْفَرَ لَهُ، وَرَغِمَ أَنْفُ رَجُلٍ أَدْرَكَ عِنْدَهُ أَبَوَاهُ الْكِبَرَ فَلَمْ يُدْخِلْهُ الْجَنَّةَ».

[سنن الترمذی: ۳۵۴۵].

«خاک آلود شود بینی کسی که نام من در نزدش گرفته شود، اما بر من درود نفرستد؛ خاک آلود شود بینی کسی که رمضان بیاید و قبل از اینکه گناهان او بخشیده شود،

به پایان برسد و خاک آلود شود بینی کسی که پدر و مادرش را در سن پیری دریابد و [به وسیله خدمت آنها] وارد بهشت نشود».

در روایت دیگری می آید که پیامبر ﷺ فرمودند:

«بُعْدًا لِمَنْ أَدْرَكَ رَمَضَانَ وَلَمْ يُغْفَرْ لَهُ، إِذَا لَمْ يُغْفَرْ لَهُ فِيهِ فَمَتَى؟».

[المعجم الأوسط، طبرانی: ۷۵۲۷].

«از رحمت خدا دور باد کسی که رمضان را دریابد و گناهانش بخشیده نشود. وقتی در رمضان بخشیده نشد، چه وقت بخشیده می شود؟».

بدون تردید، اوج بی انصافی، بدبختی و بیچارگی است که رمضان با این همه فرصت‌های طلایی، فیوضات، برکات و رحمت‌های ارزشمندش بیاید؛ اما انسان مسلمان این اوقات نفیس و پربها را در غفلت و کاهلی سپری کند و گناهانش

نه تنها بخشید نشود، بلکه بر آنها اضافه گردد و بیشتر از پروردگار دور شود!

دردآور است که در این روزهای مبارک، جوان مسلمان غرق بازی گوشی و شیطنتهای ماهها و روزهای دیگرش باشد و به هیچ کار نیکی مبادرت نرزد.

جای تأسف و تأثر است که در این شبهای گرامی، به تماشای فیلم و سریالهای مبتذل پردازد و تراویح و تهجد را از دست بدهد و با پروردگار نجوا و درد دل نکند.

خجالت آور است که در این ماه پرفیض، روزه را بخورد، نمازهای جماعت را از دست بدهد و از اطاعت پدر و مادرش سرپیچی کند.

گناه بد است، اما گناه کردن در رمضان بدتر است.

ترک نماز گناه بزرگی است، اما در رمضان از آن هم بزرگ‌تر است.

تماشای فیلم و سریال‌های مبتذل زشت است، اما در شب و روز رمضان زشت‌تر و قبیح‌تر است.

نافرمانی پدر و مادر ظلم و جنایت است، اما در ماه رمضان به مراتب سخت‌تر و خطرناک‌تر است.



رمضان، ماه تغییر و رهایی از شر اعمال و عادت‌های زشت است. ماه شکست نفس و شیطان و ارتباط با پروردگار است.

ماه نجات یافتن از شر دود و چرس و سیگار با تمرین و ممارست است.

ماه ارتباط با قرآن و عادت به جماعت است.

انسان عاقل، چنین لحظات و فرصت‌هایی را به‌سادگی از دست نمی‌دهد و چنین خسارت و زیان بزرگی را متقبل نمی‌شود.

تن به‌چنین بدبختی و ذلتی نمی‌دهد و چنین فرصت و نعمت بزرگی را به‌باد فنا نمی‌سپارد.

\*\*\*

برادر و خواهر گرامی‌ام!

جوان عزیز و نور چشمم!

به خدا سوگند که من خیرخواه شما هستم و خیرخواه‌تر از من کم خواهید یافت.

دلم می‌سوزد و آتش می‌گیرد وقتی می‌بینم که چنین فرصت‌های ارزشمندی را به‌سادگی از دست می‌دهید و از

آن به درستی استفاده نمی کنید و حظ و بهره کافی را اخذ نمی نمایید.

اگر در رمضان نمی خواهید اصلاح شوید، پس چه زمانی می خواهید خود را اصلاح کنید؟

اگر در رمضان نمی خواهید خود را تغییر دهید، پس چه وقت برای تغییر خود می کوشید؟

اگر در رمضان نمی خواهید با خدای خود آشتی کنید و فاصله بزرگی که در طول این همه سال و ماه در بین شما و پروردگارتان به وجود آمده را بردارید، پس چه زمانی می خواهید اقدام به این کار نمایید؟

به من بگوئید کی، چه وقت و چه زمانی؟!

از کجا این قدر اطمینان دارید که تا رمضان سال بعد زنده هستید و فرصت دوباره ای نصیب تان می شود؟

از کجا معلوم که این رمضان آخرین رمضان بسیاری از من و شما نباشد؟

شاید سال بعد به استقبال رمضان برویم، اما من نباشیم یا ما برویم و شما نباشید!!

پس بیاییم از همین حالا تصمیم بگیریم که از لحظه لحظه این ماه گرمی، به شایستگی استفاده کنیم و حظ و بهره کافی را اخذ نماییم.

سعی کنیم به اعمال نیک مبادرت ورزیم و صفحات جدیدی از خیر و خوبی در دفتر اعمالمان باز کنیم و به عبادات و کارهای پرپاداشی عادت نماییم.

نماز جماعت، نماز تهجد، نمازهای نافله (اشراق، ضحی، اوابین، توبه و...)، تلاوت قرآن، اذکار مسنون، درودهای پرفضیلت، صدقه‌های جاریه و مستمر و ...

به این‌ها مبادرت ورزیم؛ خودمان را بسازیم و تغییر کنیم،  
 و در پایان رمضان باید به این نتیجه برسیم که ما از اول ماه  
 تا آخرش، واقعاً تغییر کرده‌ایم و در حالی با این ماه خدایی  
 خداحافظی کنیم که او از ما و ما از او راضی باشیم!  
 نیازمند دعا‌های خصوصی‌تان در سحری و افطاری هستیم،  
 امیدوارم فراموشم نکنید.

اللهم اغفر لی، ولوالدی، ولزوجتی، ولجميع المسلمين،

وتقبل صیامنا وقیامنا وتلاوتنا ونفقاتنا واذکارنا ودعائنا!

وصلی اللہ تعالیٰ علی خیر خلقه محمد وعلی آلہ وصحبہ أجمعین



## آثار دیگر نویسنده:

- ۱- اسلام به ذات خود ندارد عیبی...!
- ۲۱- پوزش می طلبیم!
- ۲- خودکشی نوین
- ۲۲- با دروغ زندگی نکنیم!
- ۳- طلاق شوخی بردار نیست!
- ۲۳- دیگران چه می گویند؟
- ۴- بی رحمی بزرگ
- ۲۴- خود اشتباه نکنیم!
- ۵- نجات از اضطراب امتحان
- ۲۵- هدیه ای به مصطفی ﷺ
- ۶- چگونه حمله های شیطان را دفع کنیم؟
- ۲۶- جوانان، زیر چکمه های روزگار
- ۲۷- نمی دانم!
- ۲۸- نیکی کن و در دجله انداز!
- ۷- ز گهواره تا گور استادم!
- ۸- آیا از عبادت کردن خسته می شوید؟
- ۲۹- داستان جریح عابد
- ۹- سراب خوشبختی
- ۳۰- بانوی قهرمان
- ۱۰- ما کجا و آن ها کجا؟
- ۳۱- صدای کفش هایت را شنیدم!
- ۱۱- گفتمان (بزرگ ترین راه حل)
- ۳۲- خواهرم، خودت را بشناس!
- ۱۲- چرا نمی پرسیم؟
- ۳۳- بایدها و نبایدهای میراث
- ۱۳- لعنت (تکیه کلام منفور)
- ۳۴- این دست عثمان است!
- ۱۴- سرزنش و پیامدهای آن
- ۳۵- جوانان را دریابیم!
- ۱۵- ماه رجب (ویژگی ها و بدعت ها)
- ۳۶- مرد بدهکار
- ۱۶- ماه شعبان (فرستی دیگر)
- ۳۷- صدایی از ابر
- ۱۷- روزهای مبارک
- ۳۸- محبت و نفرت
- ۱۸- برای برادرانم (۱)
- ۳۹- روزهای انگشت شمار
- ۱۹- برای خواهرانم (۱)
- ۲۰- آه از دست ملاها!



نشر انبار

@NashreAnbar